
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

08 Agosto 2013 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  22 

 

Licença Médica/Afastamentos  23 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 168/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 01 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 068/2013-COGPE/CA, de 01 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1830990 
Alessandro Vinícius Pereira 

Rolim de Araújo 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Diretoria Acadêmica 10.12.2010 

2042689 Abinadabe Silva Andrade 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Diretoria Acadêmica 14.06.2013 

 

 II - REVOGAR a Portaria nº 080/2012- DG/CA/IFRN, de 29 de novembro de 2012, 

apenas e tão somente no tocante à localização de exercício do servidor Alessandro Vinícius Pereira Rolim 

de Araújo. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[5] 

PORTARIA Nº 169/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 02 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015358.2013-08, de 10 de junho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 5º da MP 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 

 

 R E S O L V E: 

 

REDUZIR a carga horária do servidor João Paulo Pereira de Araújo, Mat. SIAPE nº 

1696345, CPF nº 012.206.414-30, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 20 

(vinte) horas semanais, com efeitos a partir de 05 de agosto de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[6] 

PORTARIA Nº 170/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 06 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.020527.2013-28, de 26 de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos retroativos a contar de 27 de junho de 2013, o primeiro 

período do gozo de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 26 de junho a 05 de julho do 

corrente ano, da servidora Raissa Fernandes de Melo, Matrícula SIAPE nº 1884338, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Caicó, passando o referido usufruto para o período de 02 a 

10 de setembro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[7] 

PORTARIA Nº 171/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 06 de agosto de 

2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.007540.2013-87, de 19 de março de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 17 de maio de 2013, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora Evaneide Maria de Melo, Matrícula SIAPE nº 2680971, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Santa Cruz, tendo em vista a aprovação da referida servidora.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[8] 

PORTARIA Nº 172/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 09 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019453.2013-72, de 16 de julho de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, com efeitos a contar de 09 de agosto de 2013, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2025504 Alyne Campelo da Silva 074.227.084-09 FG2 
Coordenação de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[9] 

PORTARIA Nº 173/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 14 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014206.2013-80, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 15 de junho de 

2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 15 de dezembro de 2011 a 14 de junho de 2013, ao servidor 

Sebastião Gilton Dantas, Matrícula SIAPE n° 1784443, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[10] 

PORTARIA Nº 174/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 14 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014204.2013-91, de 28 de maio de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 23 de junho de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 23 de dezembro de 2011 a 22 de junho de 2013, à servidora 

Evaneide Maria de Melo, Matrícula SIAPE n° 2680971, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Santa Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[11] 

PORTARIA Nº 175/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 14 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta na Portaria nº 172/2013-DG/CA, de 09 de agosto de 2013; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a contar de 09 de agosto de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1586466 
João Paulo de Medeiros 

Santos 
061.759.994-79 FG2 

Coordenação de 

Atividades Estudantis 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[12] 

PORTARIA Nº 176/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 15 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 071/2013-COGPE/CA, de 15 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1586466 João Paulo de Medeiros Santos 
Assistente em 

Administração 
Direção-Geral 09.08.2013 

 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 080/2012- DG/CA/IFRN, de 

29 de novembro de 2012, apenas e tão somente no tocante à localização de exercício do servidor acima 

mencionado. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[13] 

PORTARIA Nº 177/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 15 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 017/2013-COFINC/CA, de 14 de agosto de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA, Mat. SIAPE nº 1705284, 

CPF nº 050.861.104-08, e GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 

1888129, CPF nº 010.524.264-09, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste 

Câmpus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

346/2013 GLACIAL REFRIGERAÇÃO LTDA 40.986.937/0001-00 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[14] 

PORTARIA Nº 178/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 15 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 016/2013-COFINC/CA, de 13 de agosto de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Mat. SIAPE nº 

1586466, CPF nº 061.759.994-79, e SANDRA REGIA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF nº 

814.002.094-04, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

139/2013 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE  

LIBERDADE E ADJACENCIAS 
03.804.182/0001-41 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[15] 

PORTARIA Nº 179/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 19 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  a necessidade do serviço, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para a seleção de servidores 

ativos, professores substitutos/temporários, aposentados/inativos do IFRN, assim como não servidores, 

para atuar como professores nos Cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 

PRONATEC, regido pelo Edital nº 30/2013-DG/CA-IFRN. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1046185 ALEXANDRO DIOGENES BARRETO MEMBRO 

1830990 ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO MEMBRO 

1782507 RICARDO RODRIGUES DA SILVA MEMBRO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[16] 

PORTARIA Nº 180/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 19 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 074/2013-COGPE/CA, de 19 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2043886 Ana Larissa da Silveira Assistente Social 
Coordenação de Atividades 

Estudantis – COAES/CA 
09.07.2013 

1694426 Suely Soares da Nóbrega 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Diretoria Acadêmica / 

Pedagogia 
31.10.2011 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[17] 

PORTARIA Nº 181/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 19 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015868.2013-77, de 13 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 21 de maio de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 21 de novembro de 2011 a 20 de maio de 2013, à servidora 

Candice Firmino de Azevedo Nogueira, Matrícula SIAPE n° 1700515, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Câmpus Santa Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 

14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[18] 

PORTARIA Nº 182/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 20 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 019/2013-COFINC/CA, de 20 de agosto de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Mat. SIAPE nº 

1586466, CPF nº 061.759.994-79, e SANDRA REGIA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF nº 

814.002.094-04, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

110/2013 COMERCIAL ZONA SUL LTDA - ME 08.091.529/0001-70 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[19] 

PORTARIA Nº 183/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 21 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.022247.2013-40, de 09 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

ALTERAR O REGIME DE TRABALHO, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2013, 

do servidor Ualison Bezerra Costa Uchoa, Matrícula SIAPE nº. 1965178, ocupante do cargo de Médico - 

Área, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Caicó, de 20 (vinte) 

horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[20] 

PORTARIA Nº 184/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 21 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 067/2013-DIAC/CA, de 21 de agosto de 2013; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 19 de agosto de 2013, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de 

Afastamento para Qualificação dos Docentes, no âmbito do Câmpus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE ARAUJO 1830990 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 1046185 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 

MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 

SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 1859860 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[21] 

PORTARIA Nº 185/2013-DG/CA                                                   Caicó(RN), 23 de agosto de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 020/2013-COFINC/CA, de 23 de agosto de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 23 de agosto de 2013, o servidor ARY TORRES DE 

ARAÚJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Câmpus, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

360/2013 METALÚRGICA MOREIRA LTDA - ME 07.289.390/0001-00 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[22] 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 001647/13 02/08/2013 Caicó Natal 83,35 

GERLIENE MARIA SILVA ARAUJO 01680/13 05/08/2013 Caicó Natal 83,35 

SANDRA MARIA DE ASSIS 001709/13 
06/08/2013 a 
08/08/2013 

Caicó Natal 450,64 

JOAO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 001835/13 16/08/2013 Caicó Natal 83,35 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM 
DE ARAUJO 

001895/13 19/08/2013 Caicó Natal 83,35 

JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 001678/13 
22/03/2013 a 
23/08/2013 

Caicó Fortaleza 284,69 

MARIA JOSE DE OLIVEIRA 001896/13 
26/08/2013 a 
28/08/2013 

Caicó Natal 450,64 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 001958/13 26/08/2013 Caicó Natal 102,90 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 001964/13 
26/08/2013 a 
27/08/2013 

Caicó Natal 325,64 

CARLOS EUGENIO DE FARIA 001897/13 
28/08/2013 a 
30/08/2013 

Caicó Natal 450,64 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS 001972/13 
28/08/2013 a 
30/08/2013 

Caicó Natal 450,64 

SUELY SOARES DA NOBREGA 001849/13 
29/08/2013 a 
30/08/2013 

Caicó Natal 266,99 

KATIA SIMONNE OLIVEIRA DIAS 001898/13 
29/08/2013 a 
30/08/2013 

Caicó Natal 266,99 

SANDRA REGIA FERREIRA 001987/13 30/08/2013 Caicó Natal 83,35 

UALISON BEZERRA COSTA UCHOA 001990/13 30/08/2013 Caicó Natal 83,35 

TOTAL 3.549,87 

 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2013 

 

[23] 

 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1819159 Gerliene Maria Silva Araújo 
15/08/2013 a 
16/08/2013 

2 Odontólogo 000.139.561/2013 

2802096 Moisés Cirilo de Brito Souto 23/08/2013 1 Docente 0.135.576/2013 

1936142 
Wagner Ivan Fonseca de 

Oliveira 
30/07/2013 a 
27/10/2013 

90 Docente 0.116.797/2013 

1965421 
Ricardo Alexandro Xavier 

Barbosa 
31/07/2013 a 
02/08/2013 

3 Médico 000.126.353/2013 

1965421 
Ricardo Alexandro Xavier 

Barbosa 
29/07/2013 a 
30/07/2013 

2 Médico 000.124.301/2013 

1857755 Moally Janne de Brito Soares 
30/06/2013 a 
01/07/2013 

2 Docente 000.106.569/2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

